Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при Министерстве просвещения

Приднестровской Молдавской Республики

Место заседания: 3300, г. Тирасполь, ул. Краснодонская, д. 31/2

ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации»

17 сентября 2024 года                                                                                                    № 02

Председатель – Гореева София Николаевна

Секретарь – Криворучко Юлия Михайловна

Присутствовали – 6 чел.:  Гореева София Николаевна, Криворучко Юлия Михайловна,

Сафонова Любовь Николаевна, Петракова Людмила Еремеевна, Шульгина Наталья

Александровна, Халюк Лидия Валерьевна.

Повестка дня

1. О рассмотрении проекта Регламента Общественного совета при Министерстве

просвещения Приднестровской Молдавской   Республики.

(Гореева С.Н.)

2. О рассмотрении проекта Кодекса этики члена Общественного совета при

Министерстве просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

(Гореева С.Н.)

3. О рассмотрении проекта плана работы Общественного совета при

Министерстве просвещения Приднестровской Молдавской Республики на 2024-2025

учебный год.

(Гореева С.Н.)

1. СЛУШАЛИ:

Горееву С.Н., председателя Общественного совета – о рассмотрении Регламента

Общественного совета при Министерстве просвещения Приднестровской

Молдавской   Республики. Регламент устанавливает правила внутренней организации и

порядок деятельности Общественного совета при Министерстве просвещения

Приднестровской Молдавской Республики, устанавливает основные цели Общественного

совета, среди которых: участие в разработке и реализации государственной образовательной

политики; сотрудничество с государственными органами, образовательными и

общественными организациями; обсуждение актуальных вопросов системы образования и

выработка рекомендаций.

Регламент включает следующие ключевые аспекты: правила формирования совета,

критерии отбора участников и их полномочия; частота заседаний, порядок проведения

заседаний, описание обязанностей членов совета, включая возможность инициирования

обсуждений.

Председатель предложила утвердить Регламент Общественного совета при

Министерстве просвещения Приднестровской Молдавской   Республики.

РЕШИЛИ:

1.1 Утвердить Регламент Общественного совета при Министерстве просвещения

Приднестровской Молдавской   Республики.

За - 6, против - 0. воздержалось - 0.

2. СЛУШАЛИ:

2

Горееву С.Н., председателя Общественного совета – о рассмотрении проекта Кодекса

этики члена Общественного совета при Министерстве просвещения Приднестровской

Молдавской Республики.

Введение Кодекса этики является неотъемлемой частью формирования прозрачно

работающей системы взаимодействия между членами Общественного совета, а также между
советом и Министерством просвещения. Кодекс этики призван установить высокие

стандарты профессионального поведения, основанные на принципах честности,

ответственности и уважения как внутри совета, так и по отношению к образовательным

учреждениям и обществу в целом.

Кодекс включает в себя такие ключевые аспекты, как:

- профессиональная ответственность: члены Общественного совета обязуются

действовать в интересах образовательной системы, обеспечивая прозрачность своих

действий и принимая решения на основе фактов и обоснованных данных;

- уважение к коллегам: все участники совета должны проявлять уважение друг к

другу, избегая конфликтов интересов и дискриминации;

- открытость и доступность: члены совета обязуются предоставлять обществу

информацию о своей деятельности и принимать активное участие в обсуждении вопросов,

касающихся развития образования в Приднестровье;

- соблюдение конфиденциальности: члены совета должны уважать личную и

профессиональную тайну, оберегая информацию, полученную в ходе работы.

Председатель предложила утвердить Кодекс этики члена Общественного совета при

Министерстве просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

РЕШИЛИ:

2.1 Утвердить Кодекс этики члена Общественного совета при Министерстве

просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

За - 6, против – 0, воздержалось - 0.

3.СЛУШАЛИ:

Горееву С.Н., председателя Общественного совета – о рассмотрении проекта плана

работы Общественного совета при Министерстве просвещения Приднестровской

Молдавской Республики на 2024-2025 учебный год. Данный план формировался на

основании предложений членов Общественного совета и служит основой для организации

систематической и целенаправленной деятельности совета, а также для обеспечения

эффективного взаимодействия между его членами и заинтересованными сторонами.

РЕШИЛИ:

3.1 Утвердить План работы Общественного совета при Министерстве

просвещения Приднестровской Молдавской Республики на 2024-2025 учебный год.

За - 6, против - 0, воздержалось - 0.

Председатель  С.Н. Гореева

Секретарь  Ю.М. Криворучко